Mirya Anggrahini, M.Hum.

Hikayat Bapak Bilalang (HBB) is an old manuscript stored in National Library

of Indonesia (PNRI) with calling code W 212. HBB text is a handwritten text using Malay

with Arabic-Malay letters. The HBB manuscript was written by Haji Ibrahim in June 1870

AD or Rabiulawal 1287 AH on Penyengat Island. Contents of the manuscript tells a story

of a character named Bapak Si Belalang, a joke story well-known in Malay people,

written in prose

Research on the HBB manuscript was done by author in order to make the reader

is able to read the story in the manuscript again and take advantage or lesson for

Bapak Belalang atau Bapak Si

Belalang.

Sejauh pengetahuan penulis,

naskah HBB merupakan naskah

tunggal dengan kondisi baik dan

belum ditemukan naskah serupa di

tempat lain. Keterangan naskah HBB

menyebutkan bahwa naskah ditulis

oleh H Ibrahim pada Juni 1870 M atau

Rabiulawal 1287 H di Pulau

Penyengat. Tulisan yang dipakai

yaitu aksara Arab dan bahasa Melayu

dengan tulisan tangan (manuskrip)

Imam hajatan melakukan

doa ketika telah mengadakan

acaranya.

SIMPULAN

Berdasarkan deskripsi naskah, naskah

HBB merupakan naskah lama yang

tersimpan di Perpustakaan Nasional

Republik Indonesia (PNRI) dengan

nomor naskah W 212. Naskah tersebut

ditulis oleh H Ibrahim pada Juni 1870 M

atau Rabiulawal 1287 H di Pulau

Penyengat. Teks HBB berbentuk prosa

dan menggunakan tulisan tangan dengan

aksara Arab Melayu dan bahasa Melayu.

Berdasarkan analisis isi dengan

menggunakan pendekatan pragmatik,

simpulan dari teks HBB penulis bagi

menjadi aspek hiburan dan aspek

pendidikan. Aspek hiburan dari teks